---

[1] Cf. AAS 59 (1967) 697-704; AAS 60 (1968) 369-373; AAS 64 (1973) 534-540; *Codex Iuris Canonici*, Città del Vaticano 1983; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, Città del Vaticano 1997.

[2] C'est le cas des deux récents documents d'orientation: *Congregatio De Institutione Catholica / Congregatio Pro Clericis, Ratio fundamentalis institutionis diaconorum permanentium. Directorium pro ministerio et vita diaconorum permanentium*, Città del Vaticano 1998. Selon le Cardinal Pio Laghi, la *Ratio fundamentalis* est un document "di ordine eminentemente pedagogico e non dottrinale" et, selon le Cardinal Darío Castrillón, le *Directorium* "intende presentare linee pratiche", *Oss. Rom.* 11.03.1998, pp. 6-7.

[3] "Christus, 'sedens ad dexteram Patris' et Spiritum Sanctum in Suum effundens corpus, quod est Ecclesia, iam operatur per sacramenta a Se instituta ad Suam gratiam communicandam... Efficaciter gratiam efficiunt quam significant propter Christi actionem et per Spiritus Sancti virtutem", CCE n. 1084.

[4] "Sunt efficacia quia in eis Ipse Christus operatur: Ipse est qui baptizat, Ipse est qui in Suis agit sacramentis ut gratiam communicet quam sacramentum significat... Hic est sensus affirmationis Ecclesiae: sacramenta agunt ex opere operato..., i.e., virtute salvifici operis Christi, semel pro semper adimpleti", CCE nn. 1127s.

[5] Cf. CCE n. 1536: "Ordo est sacramentum per quod missio a Christo Ipsius Apostolis concredita exerceri pergit in Ecclesia usque ad finam temporum: est igitur ministerii apostolici sacramentum. Tres implicat gradus: Episcopatum, presbyteratum et diaconatum."

[6] Pour l'application du passage du lavement des pieds aux diacres, cf. *Didaskalia* XVI, 13 (trad. F. Nau, Paris 1912, 135s) et H. Wassersleben, *Die irische Canonensammlung*, Leipzig 1885, 26: "diaconus (fuit) Christus, quando lavit pedes discipulorum", cf. K. Rahner - H. Vorgrimmler, *Diaconia in Christo*, Freiburg 1962, 104. Récemment, W. Kasper a proposé de voir dans le lavement des pieds et dans les paroles de Jésus en Jn 13, 15 "die Stiftung des Diakonats", *Der Diakon in ekklesiologischer Sicht angesichts der gegenwärtigen Herausforderungen in Kirche und Gesellschaft*, in: *Diaconia in Christo* 32/3-4 (1997) 22. En réalité, c'est l'ensemble du passage de Mc 10,43-45 que *Didaskalia* III, 13 cite à propos des diacres. De son côté, saint Ignace d'Antioche, considère qu'on a confié aux diacres "le service de Jésus-Christ" (*Magn.* 6,1) et saint Polycarpe les exhorte à marcher dans la vérité du Seigneur, qui s'est fait le "diakonos" de tous (*Ph* 5,2).

[7] La discussion exégétique actuelle sur la valorisation de Ac 6,1-6 en tant qu'origine du diaconat remonte aux textes patristiques: saint Irénée (IIe siècle), AH I, 26, 3; III, 12, 10 voit dans l'ordination des "sept" le début du diaconat; saint Jean Crisostome (vers l'année 400), *In Acta Apost.* 14,3 (PG 60, 115s) ne considère pas les "sept" comme diacres, bien qu'il interprète leur charge comme une ordination et une participation à la mission apostolique. Cette deuxième opinion fut assumée par le synode In Trullo II (691), synode qui pour l'Église orthodoxe a une valeur de concile oecumenique, cf. Conc. Quinisextum, can. 16 (Mansi 11, 949; ed. Ioannou, I/1, 132-134).

[8] La différenciation en trois degrés apparaît avec clarté à l'époque postapostolique, peut-être pour la première fois avec saint Ignace d'Antioche, *Ad Trall.* 3, 1. Sur la question, cf. E. Dassmann, *Ämter und Dienste in der frühchristlichen Gemeinden*, Bonn 1994; E. Cattaneo, *I ministeri della Chiesa antica. Testi patristici dei primi tre secoli*, Milano 1997.

[9] "Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur", LG 28a; avec des références à Trente, DS 1765 ("... in Ecclesiae ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines... ab ipso Ecclesiae initio...") et DS 1776 ("... hierarchiam, divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris...").

[10] "non tamquam merus ad sacerdotium gradus est existimandus, sed indelebile suo caractere ac praecipua sua gratia insignis ita locupletatur, ut qui ad ipsum vocentur, ii mysteriis Christi et Ecclesiae stabiliter inservire possint", Paul VI, *Sacrum diaconatus*, AAS 59 (1967) 698. "Diaconi missionem et gratiam Christi, modo speciali, participant. Ordinis sacramentum eos signat sigillo ('caractere') quod nemo delere potest et quod eos configurat Christo qui factus est 'diaconus', id est, omnium minister", CEE n. 1570. "Prout gradus Ordinis sacri, diaconatus characterem imprimit et specificam gratiam sacramentalem communicat. Character diaconalis est signum configurativum-distinctivum animae modo indelebili impressum...", *Ratio fundamentalis*, n. 7. Dans la mesure où le can. 1008 du CIC fait aussi référence au diaconat, on peut aussi considérer affirmé son caractère indélébile.

[11] "Quoniam vero in sacramento ordinis, sicut et in baptismo et confirmatione, character imprimitur, qui nec deleri nec auferri potest: merito sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt, Novi Testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatos iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exercent", Conc. Trente, DS 1767.

[12] Cf. S. Thomas, *In IV Sent.* d7 q2 ad1; *STh* III q63 a3.

[13] Bien qu'il ne fasse pas allusion explicite à la doctrine du "caractère", en ce qui concerne le diaconat le *Directorium* n. 21 affirme: "Sacra Ordinatio, semel valide recepta, numquam evanescit. Amissio tamen status clericalis fit iuxta normas iure canonico statutas."

[14] Le *Directorium*, n. 28 parle de la "différence essentielle" qui existe entre le ministère du diacre à l'autel et celui de tout autre ministre liturgique; cependant, il ne renvoie pas à LG 10, mais à LG 29: "Constat eius diaconiam apud altare, quatenus a sacramento Ordinis effectam, essentialiter

differre a quolibet ministerio liturgico, quod pastores committere possint christifidelibus non ordinatis. Ministerium liturgicum diaconi pariter differt ab ipso ministerio sacerdotali.”

[15] “... gratia sacramentali roborati”, LG 29a; “... gratiam sacramentalem diaconatus”, AG 16f.

[16] “Missionis autem et gratiae supremi Sacerdotis peculiari modo participes sunt inferioris quoque ordinis ministri, imprimis Diaconi, qui mysteriis Christi et Ecclesiae servientes...”, LG 41d.

[17] “... Diaconatus permanens... signum vel sacramentum ipsius Christi Domini, qui non venit ministrari, sed ministrare”, Paul VI, *Ad pascendum*, AAS 54 (1972) 536.

[18] Par rapport à LG 41 et AG 16, le CCE n. 1570 dit: “Diaconi missionem et gratiam Christi, modo speciali, participant. Ordinis sacramentum eos signat *sigillo* (‘character’) quod nemo delere potest et quod eos configurat Cristo qui factus est ‘diaconus’, id est, omnium minister.” De son côté, la *Ratio* nn. 5.7 relie la configuration à l’effusion de l’Esprit et la spécifie en l’assimilant à la condition du Christ comme Serviteur de tous: “Diaconatus confertur per peculiarem effusionem Spiritus (*ordinatio*), quae in recipientis persona specificam efficit configurationem cum Christo, Domino et Servo omnium... is (diaconus) enim, prout unici ministerii ecclesiastici particeps, est in Ecclesia specificum signum sacramentale Christi servi... Character diaconalis est signum configurativum-distinctivum animae modo indelebili impressum, quod sacro ordine auctos configurat Christo...”

[19] La sacramentalité de l’épiscopat implique que “Episcopi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant et in Eius persona agant”, LG 21b; en d’autres endroits, on utilise des formules analogues comme: “Episcopi sententiam de fide et moribus nomine Christi prolatam”, LG 25; “potestas qua, nomine Christi personaliter funguntur”, LG 27; “munus in ipsius nomine et potestate docendi, sanctificandi et regendi”, AA 2b; “oves suas in nomine Domini pascunt”, CD 11b.

[20] Dans LG 10b, à propos de la distinction essentielle entre sacerdoce commun et sacerdoce ministériel, on dit de celui-ci que “potestate sacra, qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Deo offert”; à son tour, LG 28a affirme des prêtres que “suum verum munus sacrum maxime exercent in eucharistico cultu vel synaxi, qua in persona Christi agentes... unicum sacrificium... repraesentant”; de façon équivalente PO 13b affirme que “praesertim in sacrificio Missae, presbyteri personam specialiter gerunt Christi”.

[21] La liaison du “in persona Christi” avec l’exclusivité sacerdotale pour consacrer l’eucharistie a été accentuée dans les documents postconciliaires: le synode de 1971 affirme que “solus sacerdos in persona Christi agere valet ad praesidendum et perficiendum sacrificale convivium”, *Ench. Vat.* IV 1166; la lettre de la Congrégation pour la Doctrine de la Foi, *Sacerdotium ministeriale* de 1983 insiste pour que “munus tam grave conficiendi mysterium eucharisticum adimplere valeant (episcopi et presbyteri)... ut ipsi... non communitatis mandato, sed agant in persona Christi”, AAS 75 (1983) 1006; ce qui est rappelé dans le CIC de 1983: “Minister, qui in persona Christi sacramentum Eucharistiae conficere valet, est solus sacerdos valide ordinatus”, can. 900, 1.

[22] “Presbyteri, unctione Spiritus Sancti, speciali character signantur et sic Christo Sacerdoti configurantur, ita ut in persona Christi Capitis agere valeant”, PO 2c; l’expression équivalente de PO 12a se meut dans la même direction : “... omnis sacerdos, suo modo, ipsius Christi personam gerat”. L’ensemble du ministère presbytéral est inclus dans les références de AG 39a (“Presbyteri personam Christi gerunt... in triplice sacro munere...”) et LG 37a (“... illos, qui ratione sacri sui muneris personam Christi gerunt”); en SC 33a il se concrétise dans la présidence de la célébration eucharistique: “Immo preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praeest, ... dicuntur”. Documents postconciliaires: en *Evangelii nuntiandi*, Paul VI applique la formule au ministère de l’évangélisation: “Cum Episcopis in ministerium evangelizationis consociantur... ii qui per

sacerdotalem ordinationem personam Christi gerunt”, EN 67, *Ench. Vat. V*, 1683; de son côté Jean-Paul II l’emploie en faisant référence au ministère spécifique de la réconciliation dans le sacrement de la pénitence: “Sacerdos, Paenitentiae minister... agit in persona Christi”, *Reconc. et Paenit.* (1984) n. 29; selon *Pastores dabo vobis* (1992), le prêtre représente le Christ Tête, Pasteur et Époux de l’Église: “... connectuntur cum ‘consecratione’, quae eorum propria est eosque ad Christum, Ecclesiae Caput et Pastorem configurat; vel cum ‘missione’ vel ministerio presbyterorum proprio, quod eos habiles efficit et instruit ut fiant ‘Christi Sacerdotis aeterni viva instrumenta’ et ad agendum provehit ‘Ipsius Christi nomine et persona’...”, n. 20; “Presbyter, per sacramentalem hanc consecrationem, configuratur Christo Iesu quatenus Capiti et Pastori Ecclesiae...”, n. 21; “Sacerdos ergo advocatur ut sit imago vivens Iesu Christi, Ecclesiae sponsi: remanet ipse quidem semper communitatis pars..., sed vi eiusdem configurationis ad Christum Caput et Pastorem, ipse presbyter positus est in eiusmodi relatione sponsali erga propriam communitatem”, n. 22.

[23] Le CIC de 1983 applique la formule à tout le sacrement de l’ordre et, par conséquent, aussi au diaconat: “Sacramento ordinis... consecrantur et deputantur ut, pro suo quisque gradu, in persona Christi Capitis munera docendi, sanctificandi et regendi adimplendi, Dei populum pascant. Ordines sunt episcopatus, presbyteratus et diaconatus”, can. 1008/9. Dans une intervention de Jean-Paul II, on trouve l’idée de la personnification, mais appliquée au Christ serviteur, cf. *infra* note 27. Le *Directorium* de 1998 préfère la formule “au nom du Christ” à propos du ministère eucharistique du diacre (“nomine ipsius Christi, inservit ad Ecclesiam participem reddendam fructuum sacrificii sui”, n. 28) et en relation avec la diaconie de la charité (“Vi sacramenti Ordinis diaconus... munera pastoralia participat... quae participatio, utpote per sacramentum peracta, efficit ut diaconi Populum Dei inserviant nomine Christi”, n. 37).

[24] “Ab Eo (Christo) Episcopi et presbyteri missionem et facultatem (‘sacram potestatem’) agendi *in persona Christi Capitis* accipiunt, diaconi vero vim populo Dei serviendi in ‘diaconia’ liturgiae, verbi et caritatis...” CCE n. 875.

[25] “Per ordinationem recipitur capacitas agendi tamquam Christi legatus, Capitis Ecclesiae...” CCE n. 1581; “... sacramento ordinis, cuius munus est, nomine et in persona Christi Capitis, in communitate servire”, CCE n. 1591; “In ecclesiali ministri ordinati servitio, Ipse Christus, Ecclesiae suae est praesens, quatenus Caput Sui corporis...”, CCE n. 1548.

[26] “Per ministerium ordinatum, praesertim Episcoporum et presbyterorum, praesentia Christi, tamquam Capitis Ecclesiae, in communitate credentium, visibilis fit”, CCE n. 1549.

[27] Par exemple, la *Ratio fundamentalis* insiste sur la configuration simultanée du diacre “cum Christo, Domino et Servo omnium” et la considère comme “specificum signum sacramentale Christi Servi”, n. 5. De son côté, Jean-Paul II a affirmé (16.3.1985): “Il diacono nel suo grado personifica Cristo servo del Padre, partecipando alla triplice funzione del sacramento dell’Ordine”, *Insegnamenti VIII/1*, 649.

[28] Le même texte de saint Polycarpe, *Ad Phil.* 5,2 (ed. Funk, I, 300), que LG 29a et la *Ration.* 5 appliquent aux diacres, considère le Christ comme Seigneur et Serviteur (ministre): “Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est”.

[29] À propos des évêques, LG 24a déclare: “Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris *diakonia* seu ministerium significanter nuncupatur (cf. Ac 1,17 et 25; 21,19; Rom 11,13; 1Tim 1,12).”

[30] Cf. *Pastores dabo vobis*, n. 21: “Christus est Ecclesiae Caput, sui scilicet Corporis. ‘Caput’ est eo modo quidem novo et sibi proprio modo, ‘servum’ scilicet significandi, prout ab Ipsius verbis evincitur (Mc 10,45)... Quod servitium seu ‘ministerium’ plenitudinem sui attingit per mortem in cruce acceptam, id est per totale sui donum, in humilitate at amore (Ph 2,7-8)... Auctoritas autem Christi Iesu Capitis eadem est ac Ipsius servitium, donum, totalis deditio, humilis atque dilectionis plena, erga Ecclesiam. Idque in perfecta erga Patrem obedientia. Ille enim, unicus verusque est afflictus et dolens Domini Servus, idemque Sacerdos et Hostia seu Victima.”

[31] Le CCE n. 876 affirme: “Intrinsece coniuncta naturae sacramentali ministerii ecclesialis est eius indoles servitii. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet et auctoritatem, vere sunt ‘servi Christi’ ad imaginem Christi qui libere propter nos ‘formam servi’ (Ph 2,7) accepit. Quia verbum et gratia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis concredidit, ipsi libere omnium fient servi.”

[32] “Iuvat enim viros, qui ministerio vere diaconali fungantur... per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et altari arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem diaconatus efficacius expleant”, AG 16f.

[33] Vatican II n’emploie pas l’expression “potestas iurisdictionis” et seulement en PO 2b parle de “sacra ordinis potestas”. Cependant, dans la *Note explicative*, n. 2, de LG, il affirme à propos de la consécration épiscopale: “In consecratione datur ontologica participatio sacrorum munerum, ut indubie constat ex Traditione, etiam liturgica. Consulto adhibetur vocabulum munerum, non vero potestatum, quia haec ultima vox de potestate ad actum expedita intelligi posset. Ut vero talis expedita potestas habeatur, accedere debet canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hierarchicam. Quae determinatio potestatis consistere potest in concessione particularis officii vel in assignatione subditorum, et datur iuxta normas a suprema auctoritate adprobatae. Huiusmodi ulterior norma ex natura rei requiritur, quia agitur de muneribus quae a pluribus subiectis, hierarchice ex voluntate Christi cooperantibus, exerceri debent”. Sur les différentes interprétations de la “potestas sacra”, cf. P. Krämer, *Dienst und Vollmacht in der Kirche. Eine rechtstheologische Untersuchung zur Sacra Potestas-Lehre des II. Vatikanischen Konzils*, Trier 1973, 38s.; A. Celeghin, *Origine e natura della potestà sacra. Posizioni postconciliari*, Brescia 1987.

[34] Le CIC can. 966 distingue entre “potestate ordinis” et “facultate eandem exercendi”.

[35] “Docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti Ordinis, quae nimirum et liturgica Ecclesiae consuetudine et voce sanctorum Patrum summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur”, LG 21b. La Relation doctrinale comprend l’expression finalement utilisée (plenitudo sacramenti) comme “totalitas omnis partes includens”, AS III/I, 238. LG 41b considère les évêques comme “ad imaginem summi et aeterni Sacerdotis, Pastoris et Episcopi...ad plenitudinem sacerdotii electi”.

[36] “Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque aeterni Sacerdotis... consecrantur, ut veri sacerdotes Novi Testamenti. Muneris unici Mediatoris Christi (1Tim 2,5) participes in suo gradu ministerii... Presbyteri, ordinis Episcopalis providi cooperatores eiusque adiutorium...”, LG 28.

[37] Cf. plusieurs références en L. Ott, *Das Weihe sakrament* (HbDG IV/5), Freiburg 1969. Trente, cf. DS 1763-1778, parle du “sacrement de l’ordre” en partant du présupposé de son unité, comme dans le cas du baptême et de la confirmation (cf. DS 1767).

[38] “Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo episcopi, presbyteri, diaconi vocantur”, LG 28a.

[39] Cf. S. Thomas, *STh*, III, *Suppl.* q37 a2 Resp.: “... distinctio ordinis est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam. Quia potestas ordinis aut est ad consecrationem Eucharistiae ipsius, aut ad aliquid ministerium ordinandum ad hoc. Si primo modo, sic est ordo sacerdotum...”

[40] Cf. LG 10b: “sacerdotium ministeriale seu hierarchicum”; le CCE place sous le titre de “Hierarchica Ecclesiae constitutio” la doctrine sur le ministère ecclésial qu’il expose dans les nn. 874-896.

[41] “In gradu inferiori hierarchiae sistunt Diaconi”, LG 29a. Avec la suppression des autres degrés à partir de *Ministeria quaedam* (1972), le diaconat devient de fait le dernier degré.

[42] Dans le *Directorium* n. 8 on parle explicitement de “participation” au ministère épiscopal: “Fundamentum obligationis consistit in ipsa participatione ministerii episcopalis, quae per sacramentum Ordinis et missionem canonicam confertur”. Plus loin, n. 11, on prévient contre la

possible privation de la “relatio directa et immediata, quam quilibet diaconus cum proprio episcopo habere debet”.

[43] Cf. M. Andrieu, *La carrière ecclésiastique des papes et les documents liturgiques du Moyen-Âge*, in: Rev Sc Rel 21 (1947) 90-120.

[44] À propos de la relation avec les évêques, la *Ratio fundamentalis* (1998), n. 8 parle de “dépendance” dans l’exercice de la fonction; à propos de la relation avec les prêtres, elle parle d’une relation “spéciale”: “Diaconi, cum ecclesiasticum ministerium in inferiore gradu participant, in sua potestate exercenda necessario ex Episcopis pendent prout plenitudinem sacramenti habentibus. Praeterea, necessitudinem peculiarem cum presbyteris ineunt, quippe in communionem quorum ad populum Dei serviendum sunt vocati.”

[45] “... (Diaconi) Populo Dei, in communionem cum Episcopo eiusque *presbyterio*, inserviunt”, LG 29a. Le Motu Proprio *Sacrum diaconatus* n. 23, qui applique les décisions conciliaires, met un accent sur la soumission à l’autorité de l’évêque et du prêtre: “Quae omnia munera in perfecta cum episcopo eiusque presbyterio communionem exsequenda sunt, videlicet sub auctoritate episcopi et presbyteri, qui eo loci fidelium curae praesunt.” Dans le *Caeremoniale Episcoporum...*, Typ. Pol. Vat. 1985, n. 24 on dit à propos des diacres: “Spiritus Sancti dono roborati, Episcopo eiusque *presbyterio* adiumentum praestant in ministerio verbi, altaris et caritatis.”

[46] Les diacres ne peuvent pas être membres du conseil presbytéral; cf. LG 28, CD 27, PO 7, CIC can. 495, 1. Ce qui est confirmé par le *Directorium*, n. 42: “Nequeunt tamen esse membra consilii presbyteralis, quia ipsum exclusive presbyterium repraesentat.”

[47] Le *Directorium* de 1998, n. 6 rappelle la “fraternité sacramentelle” qui unit les diacres, l’importance des liens de charité, de la prière, de l’unité, de la coopération, l’opportunité de rencontres communes, mais il ne dit rien sur un possible “ordo diaconorum” collégial et il prévient contre les risques de “corporatisme” qui dans le passé contribuèrent à la disparition du diaconat permanent: “Diaconi, vi ordinis accepti, fraternitate sacramentalis inter se uniti sunt... Praestat ut diaconi, consentiente Episcopo et ipso Episcopo praesente aut eius delegato, statutis temporibus congregentur... Ad Episcopum loci spectat inter diaconos in dioecesi operantes spiritum communionis alere, evitando ne ille ‘corporativismus’ efformetur, qui praeteritis saeculis tantopere ad diaconatum permanentem evanesendum influxit.”

[48] “Specifica vocatio diaconi permanentis stabilitatem in hoc ordine supponit. Fortuitus igitur transitus ad presbyteratum diaconorum permanentium, non uxorum vel viduorum, rarissima exceptio semper erit, quae admitti non poterit, nisi graves et speciales rationes id suadeant.” *Directorium* n. 5

[49] LG 29a renvoie aux *Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae*, III, 2: ed. Funk, *Didaskalia* II, 103; *Statuta Eccl. ant.* 37-41: Mansi 3, 954 (mais en réalité il s’agit de *Statuta Eccl. ant.* 4: Mansi 3, 951). Le texte des *Statuta* 92 (4), CChr SL 148, 181, dit: “Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur.”

[50] Cf. *Pontifical Romano-Germanique* (1950), vol. 1, Città del Vaticano 1963, 24. Dans l’actuel *Pontificale Romanum* (ed. typ. 1968, 1989), on trouve les expressions suivantes: “La mission du diacre est une aide pour l’évêque et ses prêtres (episcopi eiusque presbyterio adiumentum) dans le service de la parole, de l’autel et de la charité” (allocution d’ouverture de l’évêque); le diacre est ordonné “au service de l’Eglise (ad ministerium Ecclesiae)” et “pour fournir une aide à l’ordre sacerdotal (in adiutorium ordinis sacerdotalis)” (interrogatoire de l’évêque aux ordonnés). Dans l’oraison consécatoire il est rappelé que les Apôtres “ont choisis sept hommes qui les aideraient dans le service quotidien”. On notera que pour le presbytre, la question posée est s’il “veut devenir presbytre, collaborateur des évêques dans le sacerdoce, pour servir et guider le peuple de Dieu sous la conduite de l’Esprit-Saint”.

[51] La version latine (L) dit: “In diacono ordinando solus episcopus imponat manus, propterea quia non in sacerdotio ordinatur, sed in ministerio episcopi, ut faciat ea quae ab ipso iubentur”, *Trad. apost.* (ed. B. Botte), SCh 11bis, Paris 1968, 58.

[52] L’interprétation donnée par la Commission conciliaire est aussi controversée: “Verba desumuntur ex Statutis Eccl. Ant. ... et significant diaconos non ad corpus et sanguinem Domini offerendum, sed ad servitium caritatis in Ecclesia ordinari”, AS III/8, 101.

[53] “Et utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus...” Conc. Latran IV (1215), DS 802; cf. *Trad. apost.*, 4.

[54] “Forma sacerdotii talis est: ‘Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis...’ ” Conc. Florence (1439), DS 1326.

[55] Conc. Trente (1563), DS 1771; cf. également DS 1764: “... Apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, nec non et peccata dimittendi et retinendi...”

[56] “... distinctio ordinis est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam. Quia potestas ordinis aut est ad consecrationem Eucharistiae ipsius, aut ad aliquod ministerium ordinandum ad hoc. Si primo modo, sic est ordo sacerdotum. Et ideo, cum ordinantur, accipiunt calicem cum vino et patenam cum pane, potestatem accipientes consecrandi corpus et sanguinem Christi.” S. Thomas, *STh* III, *Suppl.* q37 a2 resp.

[57] “... episcopatus non est ordo, secundum quod ordo est quoddam sacramentum...ordinatur omnis ordo ad eucharistiae sacramentum; unde, cum Episcopus non habeat potestatem superiorem sacerdote quantum ad hoc, non erit episcopatus ordo”, S. Thomas, *In IV Sent.* d24 q3, a2, sol. II.

[58] LG 11a. L’affirmation de la valeur centrale de l’eucharistie revient à plusieurs reprises: cf. PO 5b (“in Sanctissima... Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur”), UR 15a (“celebrationem eucharisticam, fontem vitae ecclesiae et pignus futurae gloriae”), CD 30f (“ut celebratio Eucharistici Sacrificii centrum sit et culmen totius vitae communitatis christianae”).

[59] “Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Dei offert...” LG 10b.

[60] Cf. SC 35d (ministre compétent, expression qui inclut aussi bien les diacres), LG 20c (adiutoribus...diaconis), LG 28a (ministerium ecclesiasticum... diaconi), LG 29a (ad ministerium), LG 41d (ministri, imprimis diaconi), OE 17(institutum diaconatus), CD 15a (diaconi, qui ad ministerium ordinati), DV 25a (clericos omnes... qui ut diaconi), AG 15i (munera... diaconorum), AG 16f (salutis ministros in ordine... diaconorum... ordo diaconatus).

[61] “Doctrina catholica, in liturgia, Magisterio et constanti Ecclesiae explicita praxi, agnoscit duos gradus participationis ministerialis existere sacerdotii Christi: Episcopatum et presbyteratum. Diaconatus ad illos adiuvandos atque ad illis serviendum destinatur. Propterea verbum *sacerdos* designat, in usu hodierno, Episcopos et presbyteros, sed non diaconos. Tamen doctrina catholica docet gradus participationis sacerdotalis (Episcopatum et presbyteratum) et gradum servitii (diaconatum) conferri, hos omnes tres, actu sacramentali qui ‘ordinatio’ appellatur, id est, sacramento Ordinis”, CCE n. 1554. La *Ratio fundamentalis* nn. 4.5, évite aussi la terminologie sacerdotale appliquée au diacre: “... ad eius (cuiusque ministri ordinati) plenam veritatem pertinet esse participatio specifica et repraesentatio ministerii Christi... manuum impositio diaconum non est ‘ad sacerdotium sed ad ministerium’, id est non ad celebrationem eucharisticam sed ad servitium... is (diaconus) enim, prout unici ministerii ecclesiastici particeps, est in Ecclesia specificum signum sacramentale Christi servi.”

[62] “Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant”, LG 10b.